
Skol- juridik för lärare och personal i kommunala skolans värld.

• Vad får jag som skolpersonal göra när det uppstår bråk på skolan?
• Vad får jag som skolpersonal göra när någon på skolan har märken/kläder eller 

sprider skrifter som kan ha rasistisk innebörd?
• Får jag som skolpersonal ta tag i en elev och hålla han/hon fast pga. hot eller 

liknande?
• Får jag som skolpersonal avvisa personer från skolan?
• Får jag som skolpersonal genomsöka en väska eller en elevs fickor?
• Polisanmälan – vad innebär det?

Vad gäller enligt lagar, förordningar och praxis?

Detta är några frågor som kan dyka upp i skolans vardag, men som ofta medför 
osäkerhet bland personal och ansvariga i skolmiljön. I värsta fall kan det leda till att 
personalen inte vågar ingripa eller helt enkelt tittar åt annat håll – just för att inte göra 
fel och riskera anmälningar mot sig själv. 
 – utbildningar, kan erbjuda utbildning för all skol- och förskolepersonal i de flesta 
olika juridiska frågor som kan uppstå på skolan eller förskolan.  

- utbildningar anlitar Lennart Proos, ungdomspolis i Gävle. Han är 45 år och arbetar 
som polis sedan 1983 och ungdomspolis i Gävle sedan 1998. Under åren 2000 
t.o.m. 2005, var Lennart även polisens representant på BIG (Brottsförebyggarna i 
Gävle). En stor del av arbetsuppgifterna har bestått i att just stödja skolpersonal med 
de juridiska frågorna som skolan kan hamna i.
Lennarts möte med skolan; sina egna upplevelser som ungdomspolis och 
utbildningar i juridiska skolfrågor, medförde att han utarbetade och genomförde 
utbildningsprogram för skol- och förskolepersonal, allt från vaktmästare till rektorer.

Exempel på områden där man kan känna att man inte vet vad som kommer hända 
om man agerar på ett visst sätt.

Vad kan skolan göra när en elev missköter sig under skoltid?
Får skolpersonal genomsöka elevskåp, väskor eller kläder?
Hur ska skolpersonal agera och vad får de göra när det blir bråk på skolan?
Har vem som helst rätt att befinna sig på skolan, t.ex. elev från annan skola? 
Vad får skolan göra när en elev har rasistiska märken eller kläder på sig i skolan eller 
politiska organisationer olovligen sprider skrifter på skolan?
När bör skolan polisanmäla? Vad innebär en polisanmälan?
Hur ska skolan agera när en elev gör sig skyldig till skadegörelse?
Får skolan genomföra provtagningar av elev om man misstänker missbruk av alkohol 
eller andra droger?
Vad innebär egentligen sekretessen i förskolan?
Vad innebär begreppet vårdnadshavare och vad innebär det rent praktiskt för 
skolan/förskolan?
Personer med skyddad identitet – hur kan skolan arbeta utifrån det?
Hot och våld från vuxen – hur kan skolan/förskolan agera?



Ytterligare ett ämne som kan vara intressant är Kränkningar och hot på Internet och 
mobiltelefoner.
Detta kan med fördel även erbjudas föräldrar, utöver skolpersonal. Vad är det som 
våra barn och unga möter när de är ensamma vid datorn?

Har ni något forum för föreläsningar t ex Caféer eller höstlov, eller upptaktsträff inför 
skolstarten. Kvällar brukar var en vanlig tid för lärare att ta till sig utbildningar, 
Lennart kommer gärna en eftermiddag, kväll 3 timmar brukar räcka, med en 
bensträckare emellan.

Vill ni ha utvidgad utbildning så får vi planera tillsammans hur den skall se ut.

Kostnad: 300 kr per deltagare, exkl.moms. Minimum 50 deltagare.

Ring gärna för att få telefonnummer till referenser. 

Anna-Carin McManus

Mobil: 073-754 8082
Epost: anna-carin.mcmanus@ega.se


